599. Vegeu la definició d’aixovar a Antoni M. ALCOVER i Francesc B. MOLL, Diccionari ca-
talà-valencià-balear I, cit. 374, on es donen diferents significats del mot, tots relacionats amb la
institució matrimonial i que es poden identificar amb el dot quan es tracta d’una quantitat en di-
ners o robes i altres béns que la dona aporta al matrimoni. També assenyala que a Catalunya és
la quantitat que el marit que no és hereu aporta al matrimoni quan la seva dona és pubilla. Igual-
ment a Joan COROMINES, Diccionari etimològic I, cit. 115-116, que recull l’origen àrab d’aquest
mot. Cf. Antonio PÉREZ MARTÍN, Los Fueros de Aragón, cit. 581: aixovar o aixuar són els béns
que la muller aporta al matrimoni.

EL JURISTA PERE ALBERT I LES COMMEMORACIONS216

parafernals. Quan el feu no tingui la qualitat de dot, és a dir, quan no entra a
formar part de la societat matrimonial, sinó que es considera un bé privatiu
que la dona aporta al matrimoni, llavors la dona ha de prestar homenatge al
senyor, en persona o mitjançant procurador.600

El mateix ens torna a repetir el text, en el capítol 36, quan insisteix de nou
en les donacions per causa de matrimoni: «E si el marit no es home soliu de
comte de Urgel ne daltre, el sera tengut de complir totes estes coses al senyor
del feu si reeb en exoar la cosa feudal. Si no es cosa feudal e es prefernal no
sera tengut lo marit si nos vol, mas la muyler sera tenguda axi con dit es».601

A la Catalunya Vella, on, com ja hem recordat, els pagesos estaven estric-
tament lligats al seu senyor, en cas de contraure matrimoni, els seus senyors
rebien la quarta part del lluïsme per esponsalici: «E si fan matrimonis los se-
nyors dels pageses an quax per tot loisme del spoalici».602 Pere Albert recolli-

600. Com. 22, «En qual manera don poçtat fembra qui succeex en feu»: «E si la dona aura
marit es tengut per custum de cathaluya fer homenatge al senyor del feu e dar poçtat del castel
e fer totes coses axi con vassal, si el feu a reebut en axoar nol pot recusar cor dret feui es que sia
senyor si no fa lo homenatge ne dara poçtat o fara contra aqueles coses que feeltat requeren ba-
are sera. E si al marit no sera requesta la poçtat mas a la dona et la dona no dara la poçtat et el
senyor del feu per asço pendra lo castel es tengut lo senyor retre lo castel al marit. E si el feu no
sera donat en exouar mas sera de bens parafernals de la dona. Adoncs la dona fara lo homenat-
ge al senyor, et no el marit per si tant solament o per procurador sis volra, e daral poçtat e faral
totes coses que feeltat requeren per raho de feu», Josep GUDIOL, p. 325-326; «Qualiter danda sit
potestas a muliere, quae succedit in feudum»: «[...] Si vero illa domina nupta fuerit, maritus eius
tenetur de consuetudine Cathaloniae facere homagium domino feudi, et tenetur dare potesta-
tem de castro, et omnia facere ut vasallus, si ipsum feudum recepit in dotem: nec potest recusa-
re, quia fictione iuris dominus reputatur, ita quod si non fecerit homagium, nec dederit potes-
tatem, vel fecerit contra ea, quae fidelitatem requirunt, bausator erit. Et si a marito non fuerit
requisita potestas, sed ab ipsa domina, et domina non dederit potestatem, et dominus feudi
propter hoc castrum appraehenderit, tenebitur dominus castrum reddere marito. Si vero feu-
dum non fuerit datum in dotem, sed erit de bonis paraphernalibus ipsius dominae, tunc dicta
domina faciet homagium domino, et non maritus per se tantum, vel per procuratorem, si vo-
luerit, et dabit potestatem, et faciet omnia quae fidelitatem requirunt ratione illius feudi», SO-
CARRATS, In tractatum, p. 235-236.